
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEARÁ MIRIM Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2015 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesNatureza da Despesa Esfera

Despesas Correntes  59.159.000 38.815.000 97.974.0003

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  32.830.000 23.287.000 56.117.0003.1

APLICAÇÕES DIRETAS  32.830.000 23.287.000 56.117.0003.1.90

3.1.90.01  100.000 0 100.000APOSENTADORIA E REFORMAS

 100.000 0 100.000Fiscal

3.1.90.03  50.000 0 50.000PENSÕES

 50.000 0 50.000Fiscal

3.1.90.04  3.756.500 1.456.000 5.212.500CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 

CIVIL
 3.682.000 1.366.000 5.048.000Fiscal

 74.500 90.000 164.500Seguridade

3.1.90.05  350.000 0 350.000OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

 350.000 0 350.000Fiscal

3.1.90.09  60.000 0 60.000SALÁRIO-FAMÍLIA

 60.000 0 60.000Fiscal

3.1.90.11  22.769.000 16.618.700 39.387.700VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 20.868.500 9.578.700 30.447.200Fiscal

 1.900.500 7.040.000 8.940.500Seguridade

3.1.90.13  3.997.500 3.132.800 7.130.300OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 3.537.000 1.950.800 5.487.800Fiscal

 460.500 1.182.000 1.642.500Seguridade

3.1.90.14  0 1.000 1.000DIÁRIAS - CIVIL

 0 1.000 1.000Fiscal

3.1.90.16  149.500 31.000 180.500OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 31.500 27.000 58.500Fiscal

 118.000 4.000 122.000Seguridade

3.1.90.33  0 2.000 2.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 0 2.000 2.000Fiscal

3.1.90.35  0 2.000 2.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 2.000 2.000Fiscal

3.1.90.91  170.000 1.223.500 1.393.500SENTENÇAS JUDICIAIS

 170.000 1.218.500 1.388.500Fiscal

 0 5.000 5.000Seguridade

3.1.90.92  1.427.500 818.000 2.245.500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 919.000 558.000 1.477.000Fiscal

 508.500 260.000 768.500Seguridade

3.1.90.93  0 2.000 2.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 0 2.000 2.000Fiscal

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  4.000 95.000 99.0003.2

APLICAÇÕES DIRETAS  4.000 95.000 99.0003.2.90

3.2.90.21  2.000 70.000 72.000JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

 2.000 70.000 72.000Fiscal

3.2.90.22  2.000 25.000 27.000OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

 2.000 25.000 27.000Fiscal

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  26.325.000 15.433.000 41.758.0003.3

TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  85.000 202.000 287.0003.3.50

3.3.50.41  85.000 197.000 282.000CONTRIBUIÇÕES

 0 91.000 91.000Fiscal

 85.000 106.000 191.000Seguridade

3.3.50.43  0 5.000 5.000SUBVENÇÕES SOCIAIS

 0 5.000 5.000Seguridade

APLICAÇÕES DIRETAS  25.911.000 14.911.000 40.822.0003.3.90

Top Down Consultoria Ltda.
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Recursos do 
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FontesNatureza da Despesa Esfera

3.3.90.04  4.332.000 4.000 4.336.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 

CIVIL
 0 2.000 2.000Fiscal

 4.332.000 2.000 4.334.000Seguridade

3.3.90.14  44.500 198.500 243.000DIÁRIAS - CIVIL

 26.000 174.500 200.500Fiscal

 18.500 24.000 42.500Seguridade

3.3.90.18  10.000 3.000 13.000AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

 10.000 3.000 13.000Fiscal

3.3.90.30  7.877.500 3.194.000 11.071.500MATERIAL DE CONSUMO

 4.301.000 2.935.000 7.236.000Fiscal

 3.576.500 259.000 3.835.500Seguridade

3.3.90.31  0 43.000 43.000PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS

 0 40.000 40.000Fiscal

 0 3.000 3.000Seguridade

3.3.90.32  63.000 59.000 122.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA
 0 45.000 45.000Fiscal

 63.000 14.000 77.000Seguridade

3.3.90.33  131.000 221.000 352.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 102.000 188.000 290.000Fiscal

 29.000 33.000 62.000Seguridade

3.3.90.34  3.516.000 60.500 3.576.500OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. 

TERCEIRIZAÇÃO
 3.511.000 55.500 3.566.500Fiscal

 5.000 5.000 10.000Seguridade

3.3.90.35  170.000 301.000 471.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 170.000 301.000 471.000Fiscal

3.3.90.36  1.852.000 833.500 2.685.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 544.000 667.500 1.211.500Fiscal

 1.308.000 166.000 1.474.000Seguridade

3.3.90.37  0 2.000 2.000LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

 0 2.000 2.000Fiscal

3.3.90.38  0 2.000 2.000ARREDAMENTO MERCANTIL

 0 2.000 2.000Fiscal

3.3.90.39  6.629.500 7.277.500 13.907.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

 5.824.000 7.006.500 12.830.500Fiscal

 805.500 271.000 1.076.500Seguridade

3.3.90.41  0 20.000 20.000CONTRIBUIÇÕES

 0 20.000 20.000Fiscal

3.3.90.46  60.000 20.000 80.000AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

 60.000 0 60.000Fiscal

 0 20.000 20.000Seguridade

3.3.90.47  60.000 700.000 760.000OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 60.000 700.000 760.000Fiscal

3.3.90.48  4.000 61.000 65.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

 0 2.000 2.000Fiscal

 4.000 59.000 63.000Seguridade

3.3.90.92  1.013.000 951.500 1.964.500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 933.000 755.500 1.688.500Fiscal

 80.000 196.000 276.000Seguridade

3.3.90.93  148.500 959.500 1.108.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 132.500 755.500 888.000Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.
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 16.000 204.000 220.000Seguridade

APLICAÇÃO DIRETA DEC. ENTRE ORGÃOS, FUNDOS ENTIDAD  329.000 320.000 649.0003.3.91

3.3.91.39  329.000 320.000 649.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

 102.500 170.000 272.500Fiscal

 226.500 150.000 376.500Seguridade

Despesas de Capital  19.632.000 6.184.000 25.816.0004

INVESTIMENTO  19.202.000 3.934.000 23.136.0004.4

APLICAÇÕES DIRETAS  19.202.000 3.934.000 23.136.0004.4.90

4.4.90.30  46.000 235.000 281.000MATERIAL DE CONSUMO

 36.000 195.000 231.000Fiscal

 10.000 40.000 50.000Seguridade

4.4.90.36  46.000 227.000 273.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 36.000 187.000 223.000Fiscal

 10.000 40.000 50.000Seguridade

4.4.90.39  1.252.000 410.000 1.662.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

 1.022.000 360.000 1.382.000Fiscal

 230.000 50.000 280.000Seguridade

4.4.90.51  14.893.000 2.375.000 17.268.000OBRAS E INSTALAÇÕES

 12.436.000 2.290.000 14.726.000Fiscal

 2.457.000 85.000 2.542.000Seguridade

4.4.90.52  2.960.000 672.000 3.632.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 2.455.000 514.000 2.969.000Fiscal

 505.000 158.000 663.000Seguridade

4.4.90.92  5.000 15.000 20.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 5.000 15.000 20.000Fiscal

INVERSÕES FINANCEIRAS  350.000 530.000 880.0004.5

APLICAÇÕES DIRETAS  350.000 530.000 880.0004.5.90

4.5.90.61  350.000 530.000 880.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 310.000 470.000 780.000Fiscal

 40.000 60.000 100.000Seguridade

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  80.000 1.720.000 1.800.0004.6

APLICAÇÕES DIRETAS  80.000 1.720.000 1.800.0004.6.90

4.6.90.71  80.000 1.720.000 1.800.000PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

 80.000 1.720.000 1.800.000Fiscal

Reserva de Contigência  4.250.000 2.500.000 6.750.0009

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  4.250.000 2.500.000 6.750.0009.9

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  4.250.000 2.500.000 6.750.0009.9.99

9.9.99.99  4.250.000 2.500.000 6.750.000RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 0 2.500.000 2.500.000Fiscal

 4.250.000 0 4.250.000Seguridade

 83.041.000 47.499.000 130.540.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 36.968.000

 10.531.000

 61.928.000

 21.113.000 31.644.000

 98.896.000

Top Down Consultoria Ltda.


